
5 یکشنبه 31 اردیبهشت 1402
 شماره 8777

در آخرین روز از ســی وچهارمین نمایشگاه 
بین المللی کتاب، از 3 کتاب جدید انتشارات 
همشهری رونمایی شــد. خبرسازان، هوش 
مصنوعی و آینــده روزنامه نگاری نوشــته 

»فرانچســکو مارکفی« و ترجمه علی شاکر 
همچنین کتاب »رسانه های اجتماعی، حقیقت 
و خودمراقبتی« نوشــته »دیانا استیپینکا« 
و ترجمه فاطمه پیرهــادی و کتاب »واقعیت 

سازمانی« نوشته مشترک علی اکبر فرهنگی و 
هومن قابچی کتاب هایی بودند که طی نشستی 
در سالن گوشــه نقد نمایشگاه کتاب رونمایی 

شدند. 

درخشش  همشهری  با »خبرسازان«
3 اثر انتشارات موسسه همشهری در نمایشگاه کتاب پروفروش شد

سازندگان فیلم پنجم »ایندیانا جونز« در کاخ هفتادوششمین جشنواره فیلم کن حضور یافتند
کن، صحنه حمایت از اعتصاب کنندگان هالیوود

کاتلین کندی، رئیس لوکاس فیلم در جشنواره فیلم کن 

جشنواره
با حمایت از اعتصاب نویســندگان آمریکا گفت: باید 
نویســندگان به آنچه لیاقتش را دارند، دست یابند. به 
گزارش مهر به نقل از ورایتی، سازندگان فیلم پنجم »ایندیانا جونز« دیروز 
در کاخ جشنواره هفتادوششمین جشنواره سالانه فیلم کن حضور یافتند 
تا در کنفرانس مطبوعاتی کن درباره »ایندیانا جونز و گردونه سرنوشت« 
صحبت کنند. در این کنفرانس خبری کاتلین کندی، رئیس لوکاس فیلم، 

از اعتصاب نویسندگان حمایت کرد.
وی که از نخستین قسمت این مجموعه با بازی هریسون فورد، تهیه کننده 
آن بوده، گفت: همه اینجا نشان داده اند که نمی توان هیچ یک از این کارها 
را بدون نوشته ای عالی انجام داد؛ همه ما و هر چیزی که خلق می کنیم. من 
کاملا از نویسندگان حمایت می کنم و می دانم که بیشتر مردم از دستیابی 
نویسندگان به آنچه لیاقتشان را دارند، حمایت کامل می کنند. کندی 
گفت مایل است اعتصاب را در محیطی حل و فصل کند که همه بتوانند 

در مورد مسائل واقعا پیچیده ای که کل صنعت سینما را تحت تأثیر قرار 
می دهد صحبت کنند، اما این کار زمان بر است. وی گفت: موضوع اصلی 
این است که چگونه خواست نویسندگان تحت تأثیر صنعتی قرار می گیرد 
که واقعا در حال تغییر اســت؛ صنعتی که خودش در بحبوحه تغییرات 

است؛ هم از نظر فناوری و هم جنبه های اساسی کار ما. وی افزود: زمان 
می برد، اما چیزی است که همه برای آن آماده می شوند. فکر می کنم باید 
زمان لازم را برای بیان این احساســات اختصاص دهیم. جیمز منگولد، 
کارگردان »ایندیانا جونز و گردونه سرنوشت« هم در این نشست خبری از 
نویسندگان حمایت کرد. منگولد گفت: هیچ فیلمی بدون فیلمنامه عالی 
خلق نمی شود و هیچ فیلمنامه بزرگی بدون نویسنده شکل نمی گیرد. 
نویسندگان چون در این فرایند نخستین حلقه شروع هستند، نخستین 
کسانی هستند که فراموش می شوند. در بسیاری از بخش های کسب وکار 
این رخ می دهد و من پشــتیبان آنها در مبارزه شان برای چیزی هستم 
که برای همه عادلانه باشــد. درحالی که ۱۷روز از اعتصاب نویسندگان 
می گذرد، هر روز چهره های بیشــتری از دیگر بخش های صنعت فیلم 
و ســینما از آنها حمایت می کنند. »ایندیانا جونز و گردونه سرنوشت« 
پنجشنبه برای نخســتین بار در جشنواره کن دیده شــد و قرار است از 

3۰ژوئن از سوی دیزنی در سینماها اکران شود.

درگذشت اصغر رستگار
اصغــر رســـــتگار، 
مترجم، در ۷۴سالگی 
از دنیا رفــت. یگانه، 
همســر این مترجم 
با تأیید ایــن خبر به 
ایسنا گفت: متأسفانه 
ناگهانــی  خیلــی 

شــد. مریضی ای نداشــت. عصر چهارشــنبه 
)بیســت وهفتم اردیبهشــت ماه( ایست قلبی 
کرد و از دنیا رفت. به گفته او، پیکر رســتگار روز 
دو شنبه یا سه شنبه در قطعه نام آوران باغ رضوان 
اصفهان به خاک ســپرده می شود و زمان قطعی 
مراسم فردا مشــخص خواهد شد. اصغر رستگار 
ســال ۱3۲۸ در تهران به دنیا آمــد. او در طول 
تحصیلات دانشــگاهی به فعالیت های هنری و 
ادبی در زمینه های تئاتر، بازیگری، کارگردانی و 
نویسندگی پرداخت و ترجمه را از دوران تحصیل 
در دانشگاه شــروع کرد. رســتگار عضو شورای 
دبیران فصلنامه زنــده رود بود. کتاب »جنایت و 
مکافات« با ترجمــه او در دوره نوزدهم انتخاب 

کتاب سال به عنوان کتاب سال برگزیده شد. 
»در انتظار گودو«، »از عَدَن تــا تبعید«؛ تاریخ 
حماســی قوم عهد عتیق، نوشــته  دیوید رال، 
»عیسا« نوشــته  شــارل گِن یبِر )محقق بزرگ 
فرانسوی(، »5نمایشــنامه از هنریک ایبسن«، 
»گزارشگر رازهای نهفت«، »امپراتور و جلیلی« 

از آثار به جامانده از این مترجم است.

خبر

تئاتر

یاد 

تلخ و شیرین گیشه بهار 
گذر از ۴میلیون مخاطب در اکران بهار و در شرایطی که در روز پایانی 
اردیبهشت به سر می بریم، حکایت از رشد چشمگیر گیشه سینماها 
در دوران پساکرونا دارد. اتفاقی که می تواند نشانه ای آشکار از آشتی 
مخاطب گریزپا با سالن های سینما باشد. این البته سویه شیرین 
ماجراست. نکته مهم و کلیدی این است که بخش عمده ای از این 
موفقیت سهم تنها یک فیلم است. در واقع بیش از 3میلیون نفر از 
این ۴میلیون مخاطب، تماشاگر فیلم »فسیل« بوده اند و بقیه فیلم ها 
یعنی بیش از ۱۲فیلمی که از اواخر اسفند۱۴۰۱ روی پرده بوده اند و 
فیلم هایی که در بهار امسال روی پرده آمدند، همگی با هم یک چهارم 
»فسیل« تماشاگر داشته اند. حالا اگر میزان مخاطب و فروش فیلم 
»فسیل« را از جدول گیشــه حذف کنیم، با واقعیتی تلخ مواجه 
می شویم. واقعیت تلخی که نشان می دهد، خبری از آشتی مخاطب 

با سینمای ایران نیست و تنها یک فیلم معادلات را بر هم زده است.

عبور از مرز ۴میلیون مخاطب
با نزدیک شدن به پایان دومین ماه سال۱۴۰۲، تعداد تماشاگرانی 
که از ابتدای امسال فیلم های روی پرده سینماها را تماشا کرده اند به 
بیش از ۴میلیون و۶۰۰ هزار نفر رسیده است. در حال حاضر ۱۶فیلم 
در تعداد سانس های مختلف، برخی کم و برخی بیشتر روی پرده 
سینماها در حال اکران هســتند و آمار فروش فیلم ها در روزهای 
آخر اردیبهشت نشــان می دهد اگرچه میزان مخاطب نسبت به 
سال گذشته در ۲ ماه ابتدایی سال افزایش قابل توجهی داشته اما 
بیشتر از آن، فاصله عجیبی میان تماشاگران فیلم پرفروش گیشه با 
باقی آثار در حال اکران حاکم شده است. از ۲روز قبل، فیلم کمدی 
»یقه سفیدها« به انبوه فیلم های کمدی سینماها اضافه شد و به این 
ترتیب از ابتدای امسال ۱۱فیلم جدید روی پرده سینماها رفته اند که 
در کنار آنها 5فیلم هم از سال گذشته همچنان به نمایش خود ادامه 
می دهند. البته به نظر می رسد بیشتر آنها روزهای پایانی اکران خود را 
سپری می کنند. مجموع مخاطبان این فیلم ها در سال۱۴۰۲ فاصله 
چندانی با 5میلیونی شدن ندارد که در این میان حدود 3میلیون نفر 
صرفا تماشاگران فیلم »فسیل« بوده اند. این کمدی نخستین فیلمی 
است که فروش بیش از ۱۰۰میلیارد تومان را در سینمای ایران تجربه 

کرده و رقم فروش آن به ۱3۶میلیارد تومان رسیده است.

حمله به اسلام؛ شرط ورود به اسکار
حسن رحیم پور ازغدی با اشاره 
به شرایط ورود فیلم ها به اسکار 
گفت: یکی از این شرایط حمله 
به اســلام با برچسب تروریسم 
اســت. به گزارش ایسنا، عضو 
شــورای عالی انقلاب فرهنگی 
روز گذشته در نشست تخصصی 
راهبردهای ترویج فرهنگ ایثار و 
شهادت در سینما و تلویزیون که 

در سالن ستاره مجتمع سینمایی پردیس مهر کوهسنگی مشهد 
برگزار شد، گفت: فیلمسازان کشورهای غربی می گویند توجه 
رسانه، هنر و سینما زیبایی ا ست و ما به زیبایی اثر کار داریم و 
به ایدئولوژی آن کاری نداریم. آنها می گویند کار هنرمند عرضه 
هنر است و هنرمند نباید به حق، باطل، ظلم، عدالت و... کاری 
داشته باشد؛ چرا که هنر را اساسا مقوله ای تکنیکال و تخصصی 
می دانند و لذا می خواهند در سینما، اخلاق و عدالت را از هنر 
جدا کنند. وی ادامه داد: جدا کردن اخلاق از هنر و توجه مطلق 
به تکنیک، هم غلط اســت و هم دروغ؛ چنین تفکیکی امکان 
ندارد و تاکنون اتفاق نیفتاده؛ زیرا همان افرادی که شعار »علم 
برای علم« می دادند با علم بمب اتم ساختند. ازغدی با اشاره به 
فیلمسازان و شرکت های غربی گفت: این افراد می گویند ما با 
محتوا کاری نداریم، اما خودشان آثاری را تولید می کنند که 
هم ایدئولوژی سیاســی و هم ایدئولوژی اخلاقی دارد. همین 
افراد در قالب انیمیشــن و فیلم، چیزهایی را ترویج می کنند 
که کاملا ایدئولوژیک است. رحیم پور ازغدی با تأکید بر اهداف 
شرکت های فیلمسازی هالیوودی گفت: همواره در کمپانی های 
سرمایه دار و صهیونیست هالیوود، فیلم هایی ساخته می شود 
که تمام توجه شان به دفاع از صهیونیســت ها برای کشتار و 

غارت است.

مسعود پویا؛ روزنامه نگارگزارش  اکران

  فسیل 

3/000/022
136 میلیارد تومان

   سه کام حبس 

210.000
10 میلیارد تومان

غریب

236.000
10 میلیارد تومان

عروس خیابان فرشته

201.000
9 میلیارد تومان

آهنگ دونفره

159.000
7 میلیارد تومان

جنگ جهانی سوم

116.000
6 میلیارد تومان

دسته دختران

74.000
2.5 میلیارد تومان

بابا سیبیلو

57.000
2 میلیارد تومان

یقه سفیدها

2.896
158 میلیون تومان

فروشتماشاگر راهنما:

 جمشید هاشم پور: 
من هنرپیشه نیستم

جمشــید هاشـــــم پور 
پس از تماشــای نمایش 
گفــت:  »لانگ شــات« 
بــا تماشــای نمایــــش 
لانگ شات محمدرضا مالکی 
احساس کردم هیچ چیزی از 
بازیگری و سینما بلد نیستم؛ 
اصلا شــرم می کنم بگویم 
هنرپیشــه ام. انگار باید از 

صفر شروع کنم.
به گزارش ایسنا، این بازیگر سینما ادامه داد: اینقدر ایشان 
)مالکی( پربــار و پخته و قوی کار کردند که شــرم می کنم 
بگویم هنرپیشه هســتم. من هنرپیشه نیستم. من یک آدم 
عادی هستم، تازه شاید بخواهم که هنرپیشه شوم. جمشید 
هاشم پور خاطرنشان کرد: امشــب برای من شب عجیب و 
غریبی بود؛ چراکه شــاهد هنرنمایــی هنرمندی در عرصه 
تئاتر و بازیگری بودیم که باید بــرای نقش آفرینی جذاب و 
پیچیده اش روی این صحنه سر تعظیم فرود آورد. تئاتری که 
قطعا می تواند تا مدت ها روی صحنه باشد و با حمایت شما 
تماشاگران جزو بهترین های عرصه نمایش در این روزها به 
حساب آید. گروه اجرایی نمایش لانگ شات شامگاه جمعه، 
۲۹ اردیبهشت ماه و در آخرین روز از اجرای عمومی این اثر 
نمایشی که با حضور مخاطبان، رئیس مجموعه تئاترشهر و 
هنرمندانی چون حسن رضایی، علیرضا استادی، سیدجواد 
یحیوی، امین میری و محمدرضا هــلال زاده همراه بود، از 
جمشید هاشــم پور از ســتارگان و هنرمندان پیشکسوت 

سینمای ایران قدردانی کرد.

در طول برگزاری نمایشگاه کتاب، 

نمایشگاه
خیلی از ناشــران نام کتاب های 
پرفروش خود را اعلام کردند. نشر 
آموت، نیستان و انتشارات همشهری هم هر کدام 

از 5کتاب پرفروش خود نام بردند.
به گــزارش همشــهری آنلاین، نشــر آموت 
به عنــوان یکی از ناشــران فعــال 5 کتاب »ما 
تمامش می کنیم« و »ما شــروعش می کنیم« 
نوشته  کالین هوور، ترجمه آرتمیس مسعودی، 
»جایی که چرخنگ ها آواز می خوانند« نوشته 
 دیلیا اوئینز، »یاد او« نوشته کالین هوور، ترجمه 
عباس زارعی و »خاما« نوشته یوسف علیخانی را 
به عنوان پرفروش هایش اعلام کرد. نشر نیستان 
هــم کتاب های »دمکراســی یــا دموقراضه« 

و »تویی به جای همه« نوشــته ســیدمهدی 
شجاعی، »زمان دســت دوم« نوشته  سویتلانا 
آلکســیویچ با ترجمه روســی به قلم شــهرام 

همیت زاده، »تا آنگاه که مرگ جدایمان کند« 
برگزیده داستان  جایزه اُ. هنری با برگردان لیلا 
طرزی و »قطار هاربین« برگزیده داستان جایزه 

اُ. هنری با ترجمه علی فامیان را معرفی کرد.
مؤسسه انتشارات همشهری که امسال 5کتاب 
جدیــد را به نمایشــگاه آورده، از ایــن کتاب ها 
به عنوان کتاب های پرفروش یاد می کند. »واقعیت 
سازمانی« نوشته دکتر علی اکبر فرهنگی- دکتر 
هومن قابچی، »خبرســازان« نوشته  فرانچسکو 
مارکفی، ترجمه علی شاکر، »رسانه های اجتماعی، 
حقیقت و خود مراقبتی« نوشته  دیانا استیپینکا، 
ترجمــه فاطمه پیرهادی، »جامعــه پلتفرمی« 
نوشــته  خوزه دان دایک، توماس پول و  مارتین 
دی وال، ترجمه پدرام الوندی و ســعیده فراهانی 
و »دستکاری در رســانه های اجتماعی« نوشته 
 ساموئل ســی ،  وولی فلیپ و فیلیپ.آن. هاوارد با 

ترجمه عباس رضایی و رسول صفرآهنگ.
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شکل گیری »واقعیت سازمانی«
علی اکبر فرهنگی یکی از چهره های مانــدگار حوزه مدیریت در 
مراســم رونمایی جدیدترین اثر خود گفت: »اساس این کتاب در 
دانشگاه اوهایو ریخته شد. دکتری اول من دکتری مدیریت بود و 
رساله اولم »دانشگاه های جدید در مقایسه با حوزه های علمیه« بود 
که ۴سال قبل از انقلاب شروع شد. این رساله اولم بود که با زحمت 
زیاد و مرارت فــراوان آمارها و اطلاعات را جمــع آوری کردم. آن 
زمان خیلی همکاری نمی شد.« وی در ادامه توضیح داد:»دکتری 
ارتباطات من ۶ســال بعد از دکتری مدیریت گرفته شد. اشتیاق 
بسیار زیادی در این دوره داشــتم و اینها زمینه ای شد برای ارائه 
رساله دوم من. چون در رساله دوم بود که استادان با تشویق فراوان 
نظر داشتند که هر چه دلت می خواهد بنویس؛ حتی کتاب و کتاب 
واقعیت سازمانی بر همین اساس نوشته شد.« فرهنگی همچنین 
اضافه کرد: »با تجربه پیشین در جمع آوری اطلاعات که با زحمت 
فراوان همراه بود، بهترین کار را مطالعه کتاب دیدم. بعد از آن که 
به ایران آمدم فرصتی نشد که کاری چاپ کنم. در دانشگاه تهران با 
هومن قابچی آشنا شدم. ایشان قبول کردند که کتاب من را ترجمه 
کنند. ترجمه بسیاری خوبی بود و ما با همکاری یکدیگر مجموعه 
اولیه را پایه قرار دادیم و براساس آن و تحولاتی که در ادبیات اتفاق 
افتاده بود، جست وجو کردیم و حاصل کار همین کتابی شد که در 
دست شماســت. فکر می کنم کار بی نظیری در واقعیت سازمانی 
باشد و توجه ها را به سمت ادبیات واقعیت سازمانی معطوف می کند 

که بحث جدیدی است.« 

انسان، محور واقعیت سازمانی
در ادامه این مراسم هومن قابچی درباره این کتاب توضیح داد: 
»کتاب در مباحث سازمانی زیاد است. کتاب هایی که به رفتار 
سازمانی و یا ساختار سازمانی اشاره می کند. انسان در سازمان 
به دنیا می آید و در ســازمان نیز از دنیا می رود. از روزی که در 
بیمارستان هستیم تا زمانی که به قبر می رویم با سازمان سر و 
کار داریم؛ با وجود این درباره سازمان کار زیادی در ایران انجام 
نشده و بیشتر صحبت ها درباره ادبیات خارجی است. کتاب را 
ترجمه کردیم و متوجه شدیم که منابع قدیمی هستند؛ بنابراین 
باید منابع را به روز می کردیم تا ببینیم واقعیت سازمانی اکنون 

به چه صورت است.«
 قابچی با اشــاره به الیناســیون بیان کرد: »خلاصــه کتاب از 
خودبیگانگی انسان است یا همان الیناسیون. این از خودبیگانگی 
توسط کار در سازمان تشدید می شود. به جای کار مفید، شما 
را از واقعیت خودتان دور می کند. مهم ترین بحث این است که 
نیروی سازمان از خود بیگانه نشــود و حس کند بودنش معنا 
دارد. اکثر کارهایی که امروزه انجام می شــود کارهایی هستند 
که از تکرار نشــأت می گیرند؛ مانند کســی که ۲۰سال است 
بلیت می فروشد؛ مثل فیلم عصرجدید که یک نفر کارش فقط 

سفت کردن پیچ و مهره است.«
 وی با اشاره به اینکه واقعیت سازمانی انسان را محور هر سازمانی 
قرار می دهد، بیان کــرد: اگر کار هدفمند باشــد به حد و مرز 

شکوفایی می رسد و کار به معنی واقعی کار می شود.

ترول های اینترنتی
در ادامه این مراسم، فاطمه پیرهادی، مترجم کتاب »رسانه های 
اجتماعــی، حقیقــت و خودمراقبتی« بیان کــرد: ما در عصر 
دیجیتال حضور داریم و چه بخواهیم و چه نخواهیم دیجیتال و 
رسانه ها جزء جدایی ناپذیر زندگی شده اند و اگر با نگاه درستی 
به رســانه های اجتماعی نگاه کنیم، وارد تله هایی می شویم که 
خودمان خبر نداریم. بحث حقیقت یکی از آن تله هاست که آیا 
حقیقت اســت یا ارائه کنندگان اصرار دارند که حقیقت باشد؟ 
اساس کتاب درباره حقیقت اســت و بحث مواجهه با حقیقت. 
این کتاب 5فصل دارد. در فصل اول به سوژه سازی پرداخته ایم 
با این موضوع که رسانه ها چطور یک سوژه را مطرح می کنند. در 
فصل دوم به اینفلوئنسرها پرداخته ایم که چه نقشی در زندگی 
ما ایفا می کنند.« وی همچنین توضیح داد: »فصل های بعدی 
درباره ترول ها یا اوباش اینترنتی است که کامنت گذاری می کنند 
و به دنبال این هستند که فضا را مسموم کنند و به خواسته های 
خودشــان برســند. در بخش بعد نوبت به انقلابیون کیبوردی 
می رسد؛ کسانی که از زیر پتو، هشــتگ می سازند و در جامعه 
واقعی انسان ها حضور ندارند. در فصل آخر نیز نویسنده به دنبال 
نتیجه گیری است که چطور می شــود حقیقت را بازشناسایی 
کرد و از خــود مراقبت کنیم.« در پایان نشســت درباره کتاب 
»خبرسازان« صحبت شد. بحث هوش مصنوعی و کارهایی که 
می تواند در زندگی ما کند و این موضوع کــه چه گروه هایی با 

پیشرفت هوش مصنوعی بیکار می شوند. 


